
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

_______________________________________

 
AREA PIANIFICAZIONE-TERRITORIO

 
 DETERMINAZIONE n. 346 del 23-07-2025

 
 

OGGETTO: ATTUAZIONE ATTO DI INDIRIZZO DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.56 DEL 10/07/2025 :
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI UNA COMUNITA' ENERGETICA
RINNOVABILE (CER) - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA.

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
Premesso che:
 
- L’Unione Europea, nel biennio 2018-2019, ha adottato un complesso di misure per l’energia ed il
clima, il “Clean energy package”, che contempla otto atti tra Regolamenti e Direttive, per affrontare le
dimensioni programmatiche della sicurezza energetica, dell’assetto del mercato interno dell’energia,
dell’efficienza energetica, della decarbonizzazione, della ricerca, innovazione e competitività. Tra questi
provvedimenti assumono particolare rilievo la direttiva 2018/2001, sulla promozione delle fonti
rinnovabili e la direttiva 2019/944, sulla riforma del mercato interno dell’energia, perché introducono le
definizioni di Comunità di Energia Rinnovabile (CER) e Comunità Energetica dei Cittadini (CEC),
assegnando loro un ruolo determinante nel percorso verso la transizione energetica e la lotta ai
cambiamenti climatici;
 
- l’evoluzione del quadro normativo europeo, punta alla centralità del cittadino consumatore/produttore
(prosumer), al quale deve essere garantito un accesso più equo e sostenibile al mercato dell’energia
elettrica attraverso le “Comunità Energetiche Rinnovabili”;
 
- il Legislatore nazionale, prima con l’art. 42 bis del Decreto n.162/2019, c.d. Milleproroghe, e
successivamente con il D.Lgs. n.199/2021 di attuazione della Direttiva 2018/2001, c.d RED II, sulla
promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili e con il D.Lgs. n. 210/2021, di attuazione della
direttiva UE 2019/944, relativa a norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica, ha definito
modalità e condizioni per l’attivazione dell’autoconsumo collettivo da fonti rinnovabili e la realizzazione
di Comunità di Energia Rinnovabile (CER);
 
- la Regione Toscana, con la legge regionale 28 novembre 2022, n. 42 “Promozione e sostegno delle
Comunità energetiche rinnovabili”, promuove l’istituzione di comunità energetiche rinnovabili quali punti
focali della transizione energetica e strumenti fondamentali per la creazione di nuovi modelli di
economia sostenibile basati sulla generazione distribuita, sul consumo consapevole di energia e sul
contrasto alla povertà energetica, nonché come efficace contributo al conseguimento degli obiettivi del
"Green New Deal Europeo”;
 
- l’obiettivo delle “Comunità Energetiche Rinnovabili” è di permettere ai cittadini di creare forme
innovative di aggregazione e di governance nel campo dell’energia così da essere parte attiva alle
diverse fasi del processo produttivo. I cittadini potranno consumare, produrre e scambiare la propria
energia collettivamente e quindi ottenere dei benefici economici, attraverso il meccanismo di
incentivazione dell’energia prodotta ed auto-consumata, secondo le disposizioni vigenti in materia;
 



- in tale contesto, il ruolo del Comune è centrale, come soggetto che facilita la comunicazione ed il
coinvolgimento dei cittadini;
 
Considerato che:
 
- la Comunità energetica da fonti rinnovabili è definita come un soggetto giuridico autonomo che si
basa sulla partecipazione aperta e volontaria di clienti finali e/o produttori di energia da fonte
rinnovabile ed è controllato dai suoi membri situati nelle vicinanze degli impianti di produzione detenuti
dalla comunità;
 
- secondo la normativa sopra citata le Comunità energetiche rinnovabili sono costituite anche su
iniziativa di uno o più enti locali, anche in forma aggregata, nel rispetto delle finalità che ogni CER
dovrà perseguire;
 
- l’Amministrazione comunale ha un ruolo centrale configurandosi come soggetto facilitatore per il
coinvolgimento dei cittadini e come soggetto promotore per la creazione del processo virtuoso di
creazione del processo virtuoso di costituzione delle comunità energetiche e come co-gestore poiché in
grado di supportare tecnicamente i processi di creazione e mantenimento degli apparati tecnologici a
supporto della comunità energetica;
 
- la Comunità Energetica Rinnovabile ha un ruolo importante nella sfida energetica e l’aspetto
educativo ha una funzione strategica nel miglioramento dell’efficienza energetica come vettore di
cambiamento culturale e comportamentale nell’uso individuale e collettivo dell’energia.
 
Richiamata pertanto la deliberazione di Giunta Comunale n.26 del 20/03/2025 ad oggetto “Atto di
indirizzo inerente le valutazioni preliminari al fine di aderire ad una comunità energetica
rinnovabile” con la quale si stabiliva :

 
- di avviare la fase conoscitiva demandando al Responsabile di Direzione Area 3
Pianificazione e Assetto del Territorio la predisposizione e pubblicazione di apposito
avviso pubblico al fine di valutare l’interesse degli utenti pubblici e privati del territorio
comunale ad aderire ad una Comunità Energetica Rinnovabile;
 
- di demandare al Responsabile di Direzione Area 3 Pianificazione e Assetto del
Territorio, a conclusione della manifestazione di interesse, l’adozione degli atti necessari
e consequenziali;

 
Considerato che la fase conoscitiva suddetta deve essere preceduta da una manifestazione di
interesse volta all’individuazione di una comunità energetica rinnovabile operante sul territorio e
che pertanto l’interesse ad aderire alla CER scaturisce conseguenzialmente a tale individuazione;
 
Ritenuto che per quanto sopra detto non è stato necessario attivare apposito avviso pubblico al
fine di valutare l’interesse degli utenti pubblici e privati del territorio comunale ad aderire ad una
Comunità Energetica Rinnovabile e che pertanto è stato necessario procedere alla modifica della
delibera di Giunta Comunale n. 26/2025;
 
 
Richiamata pertanto a seguito di quanto sopra la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del
14/04/2025 con la quale l’amministrazione comunale intendeva avviare la fase conoscitiva
demandando al Responsabile Area 3 la predisposizione e pubblicazione di apposito avviso
pubblico al fine di procedere con l’individuazione di una comunità energetica rinnovabile e
contestualmente venivano impartiti appositi indirizzi;
 
Considerato che con propria determina n.207 del 07/05/2025 venivano approvati l’avviso pubblico
e lo schema di domanda per la manifestazione di interesse volta all’individuazione di una comunità
energetica rinnovabile (CER) operante sul territorio Comunale;
 
Considerato
che gli avvisi di cui sopra sono stati pubblicati dal 09/05/2025 al 30/05/2025 e dal 06/06/2025 al 23/
06/2025 e che non è stata presentata nessuna manifestazione di interesse tranne 1 fuori dai
termini;
 
Preso Atto che l’amministrazione Comunale in virtu’ di proseguire la fase conoscitiva



relativamente alla costituzione di una CER  con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 10/
07/2025 ha proceduto alla modifica degli indirizzi di cui al proprio atto deliberativi 35/2025 dando
mandato al sottoscritto di procedere alla predisposizione e pubblicazione di apposito avviso
pubblico;
 
Valutata pertanto la necessità di procedere all’approvazione di un nuovo Avviso pubblico e del relativo
schema di domanda al fine di raccogliere le manifestazioni di interesse volte all’individuazione di una
CER (Comunità Energetica Rinnovabile) operante sul territorio del Comune di Crespina
Lorenzana;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 11 del 21/11/2024 con il quale si incaricava il sottoscritto come
Responsabile Area 3 Pianificazione e Assetto del Territorio;
Visto l’art. 97 comma 2 lettera d) D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.;

 
DETERMINA

 
━       di approvare lo schema di Avviso pubblico contenente i criteri di valutazione e modalità di
partecipazione al fine di raccogliere le manifestazioni di interesse volte all’individuazione di una
CER (Comunità Energetica Rinnovabile) operante sul territorio del Comune di Crespina
Lorenzana (Allegato 1);

 
━       di approvare lo schema di domanda della manifestazione di interesse volta all’individuazione
di una CER (Comunità Energetica Rinnovabile) operante sul territorio del Comune di
Crespina Lorenzana (Allegato 2);

━       di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per
gli effetti di quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

 
La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg
dalla pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg.
A norma dell’art. 8 della legge n° 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è Luca
MELANI al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo email all’indirizzo
l.melani.crespinalorenzana.pi.it

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA PIANIFICAZIONE-TERRITORIO

f.to LUCA MELANI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 

mailto:l.melani.crespinalorenzana.pi.it


 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 346 del 23-07-2025
 
 

OGGETTO:
ATTUAZIONE ATTO DI INDIRIZZO DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.56
DEL 10/07/2025 : MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
L'INDIVIDUAZIONE DI UNA COMUNITA' ENERGETICA RINNOVABILE
(CER) - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA.

 
 

Affissa all’albo pretorio dal 23-07-2025 e per 15 giorni consecutivi.

23-07-2025 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 



     
 

   
 Comune di 
 CRESPINA LORENZANA    Provincia di Pisa 

 

  Area n. 3 – Pianificazione e Assetto del Territorio              
 

________________________________________________________________________ 
 

56042  Crespina (PI) – piazza Cesare Battisti, 22 – tel.050 634711  c.f.90054240503 
www.comune.crespinalorenzana.pi.it    PEC: comune.crespinalorenzana.pi@postacert.toscana.it 

 
AVVISO PUBBLICO per raccogliere manifestazioni di interesse  

volte all’individuazione di una CER (Comunità Energetica Rinnovabile)  
operante sul territorio del Comune di Crespina Lorenzana 

 
Il Responsabile Area 3 “Pianificazione e Assetto del Territorio” in ottemperanza delle 
Deliberazioni della Giunta Comunale n. 26 del 20/03/2025 avente ad oggetto “Atto di indirizzo 
inerente le valutazioni preliminari al fine di aderire ad una comunità energetica rinnovabile”  
successivamente modificata con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 14/04/2025 e 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 10/07/2025, con il presente avviso 

porta a conoscenza 

che questo Comune intende aderire ad una Comunità Energetica Rinnovabile (CER) sul territorio 
comunale ai sensi della normativa vigente, inizialmente con l’art. 42 bis del Decreto n.162/2019, 
c.d. Milleproroghe, e successivamente con il D.Lgs. n.199/2021 di attuazione della Direttiva 
2018/2001, c.d RED II, sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili e con il D.Lgs. n. 
210/2021, di attuazione della direttiva UE 2019/944, relativa a norme comuni per il mercato 
interno dell'energia elettrica, con le quali ha definito modalità e condizioni per l’attivazione 
dell’autoconsumo collettivo da fonti rinnovabili e la realizzazione di Comunità di Energia 
Rinnovabile (CER). 
Ai sensi del D.lgs 199/2021 e delle Regole Operative emanate da Arera, le Comunità 
Energetiche Rinnovabili (da adesso anche “CER”) rappresentano l’aggregazione di produttori e 
consumatori da fonti rinnovabili, i quali condividono lo scopo di conseguire benefici di carattere 
ambientale e sociale in luogo del conseguimento di profitti di natura finanziaria. 
Il Comune di Crespina Lorenzana, ritenute le finalità delle Comunità Energetiche Rinnovabili 
meritevoli e compatibili con le proprie finalità istituzionali, intende individuare una configurazione 
a cui aderire al fine di poter apportare le proprie utenze di consumo e gli eventuali impianti di 
produzioni nella sua titolarità all’interno della configurazione individuata. 
Il Comune intende altresì, per il tramite della partecipazione alla configurazione, accrescere le 
proprie capacità finanziarie ed organizzative volte al conseguimento di finalità di carattere sociale 
oltre a facilitare la partecipazione alla medesima CER di privati, imprese e in generale tutti i 
soggetti che la normativa ammette alla partecipazione alle Comunità Energetiche Rinnovabili 

 
Invita 

 
gli interessati a presentare la manifestazione di interesse volta all’individuazione di una CER 
(Comunità Energetica Rinnovabile) operante sul territorio del Comune di Crespina Lorenzana  
secondo i seguenti criteri, modalità e termini: 
 
1. Criteri di valutazione 

Al fine di individuare la configurazione cui aderire, il Comune terrà conto dei seguenti criteri: 
1) la comunità energetica deve risultare regolarmente costituita al momento della presentazione 
della domanda alla manifestazione d’interesse; 
2) soggetto giuridico la cui forma di governance garantisca che le condizioni approvate in fase di 
adesione non siano soggette a modifiche aventi effetti nel territorio di pertinenza del comune 
senza il consenso dello stesso; 
3) Soggetto giuridico che permetta al comune di essere promotore di una propria iniziativa 
autonoma nel proprio territorio; 



 

________________________________________________________________________ 
 

Comune di Crespina Lorenzana – piazza Cesare Battisti, 22 – 56042  Crespina (PI )tel.050 634711  c.f.90054240503 
www.comune.crespinalorenzana.pi.it    PEC: comune.crespinalorenzana.pi@postacert.toscana.it 

 

4) coinvolgimento di tutti i partecipanti del territorio per la destinazione degli incentivi 
relativamente alla quota sociale; 
5) assenza di oneri burocratici ed economici legati alla gestione e al funzionamento del soggetto 
giuridico, in capo all’amministrazione; 
6) presenza nel regolamento di un modello di ripartizione degli incentivi secondo logiche "anti-
speculative" che tutelino nella maniera più forte possibile il consumatore finale quando le 
condizioni di mercato elettrico sono ad esso sfavorevoli. 
Il Comune non assumerà in ogni caso un ruolo di natura gestionale della configurazione o della 
Comunità Energetica, demandando questo ruolo alla Comunità stessa e al referente della 
configurazione. 
Il Comune non assumerà in ogni caso all’interno della Comunità ruoli per i quali esso possa e/o 
debba agire in nome e per conto della Comunità. 
 
2. Modalità di partecipazione alla manifestazione d’interesse 

Le comunità energetiche interessate a partecipare alla presente manifestazione d’interesse 
dovranno inviare la domanda, di cui allo schema di domanda in allegato, contenente la seguente 
documentazione: 
• dichiarazione di disponibilità alla realizzazione della CER del Comune di Crespina Lorenzana 
per come in premessa indicato; 
• copia dell’Atto Costitutivo, dello Statuto e del regolamento interno che disciplina la distribuzione 
della tariffa premio e del contributo di valorizzazione. 
La documentazione di cui sopra dovrà pervenire entro le ore ___ del giorno _________ e potrà 
essere presentata tramite: 
• invio telematico alla casella P.E.C. all’indirizzo: 
comune.crespinalorenzana.pi@postacert.toscana.it  (si prega di inserire nell’oggetto la dicitura 
“Manifestazione di interesse CER”; 
• consegna documentazione cartacea a mano presso l’ufficio protocollo del Comune di Crespina 
Lorenzana negli orari di apertura al pubblico; 

 

Avvertenza: È in ogni caso facoltà del Comune di Crespina Lorenzana non procedere nella 
formazione della CER qualora nessuna offerta risulti conveniente o, a suo insindacabile giudizio, 
idonea in relazione all’oggetto della procedura e di non stipulare la relativa convenzione. 
 

3. Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali raccolti in applicazione del presente avviso saranno trattati 
esclusivamente per le finalità dallo stesso previste e comunque nell’ambito del perseguimento dei 
propri fini istituzionali da parte dell’Amministrazione secondo quanto previsto dal Regolamento 
UE 679/2016 e dalla normativa nazionale. 
 
4. Informazioni e contatti 

Gli interessati possono chiedere ulteriori informazioni sulla procedura contattando l’Ufficio 
Pianificazione e Assetto del Territorio – Responsabile Luca Melani 
l.melani@comune.crespinalorenzana.pi.it  – tel. 050 634732. 

 
Il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune. 



Allegato 2 

(1) Titolare, legale rappresentante o procuratore speciale (in quest'ultima ipotesi allegare la procura o copia autentica della stessa) 

 

 

Manifestazione di interesse volta all’individuazione di una CER (Comunità 
Energetica Rinnovabile) operante sul territorio del Comune di Crespina Lorenzana 

(Dichiarazione da rendere ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445 del 2000) 

 
Spett. Comune di Crespina Lorenzana 

comune.crespinalorenzana.pi@postacert.toscana.it 

 
DATI ANAGRAFICI (1) – persona fisica, titolare, leg. rappresentante procuratore speciale (in quest'ultima ipotesi 

allegare la procura o copia autentica della stessa)                

Il/la sottoscritto/a _______________________________ nato/a a _____________________ prov. ________ 

Il _____________ codice fiscale ______________________ residente in _________________________ 

loc. __________ prov. ______ indirizzo ___________________________ n. __________ C.A.P. _________ 

tel/cell __________________ e-mail  ________________________ p.e.c. ___________________________ 

in qualità di (1) __________________________________________________________________________ 

identificato a mezzo di (passaporto/carta d’identità) ______________________________ n. ____________ 

rilasciato il ______________ da _______________________________ 

DATI IDENTIFICATIVI PERSONA GIURIDICA – compilare se la persona fisica di cui sopra è legale 

rappresentante della persona giuridica sottoindicata  

Della ditta/società/impresa/altro________________________________________________________ 

codice fiscale______________________ e P.IVA ___________________________ iscritta alla C.C.I.A.A. di 

______________ n. _______________  con sede in ____________________________________________  

loc.___________________________prov.____indirizzo__________________________________________

n. _________ C.A.P. ___________ tel/cell __________________ e-mail  ________________________ 

p.e.c. ___________________________ 

MANIFESTA 

il proprio interesse ad aderire alla manifestazione di interesse volta all’individuazione di una CER 

(Comunità Energetica Rinnovabile) operante sul territorio del Comune di Crespina Lorenzana, in 
conformità ai contenuti dell’Avviso pubblico approvato con determinazione n. ____ del _________ 

 

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste nel caso di dichiarazioni non veritiere, di 

formazione o uso di atti falsi richiamate dall’art. 76 del DPR 445/2000 e ss. mm. nonché della 

decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera qualora dai controlli effettuati emerga la non veridicità del contenuto di 

taluna delle dichiarazioni rese (art. 75 del DPR n. 445/2000) 
 

DICHIARA 

a) che la comunità energetica risulta regolarmente costituita come richiesto nell’Avviso pubblico; 

b) che il soggetto giuridico la cui forma di governance garantisca che le condizioni approvate in fase di 

adesione non siano soggette a modifiche aventi effetti nel territorio di pertinenza del comune 

senza il consenso dello stesso; 

c) che il soggetto giuridico permetta al comune di essere promotore di una propria iniziativa 

autonoma nel proprio territorio; 



Allegato 2 

(1) Titolare, legale rappresentante o procuratore speciale (in quest'ultima ipotesi allegare la procura o copia autentica della stessa) 

 

 

d) di coinvolgere tutti i partecipanti del territorio per la destinazione degli incentivi relativamente alla 

quota sociale; 

e) l’assenza di oneri burocratici ed economici legati alla gestione e al funzionamento del soggetto 

giuridico, in capo alla amministrazione; 

f) la presenza nel regolamento di un modello di ripartizione degli incentivi secondo logiche "anti-

speculative" che tutelino nella maniera più forte possibile il consumatore finale quando le 

condizioni di mercato elettrico sono ad esso sfavorevoli; 

g) di accettare che la presente manifestazione di interesse, non costituisca proposta contrattuale e 

non vincoli in alcun modo l’Amministrazione Comunale; 

h) di accettare che il Comune non assumerà in ogni caso un ruolo di natura gestionale della 

configurazione o della Comunità Energetica, demandando questo ruolo alla Comunità stessa; 

i) di essere edotto/a e di accettare  i  contenuti dell’ avviso approvato con determina del 

Responsabile di Direzione Area 3 Pianificazione e Assetto del Territorio  n._____ del _______ ;  

j) di autorizzare il trattamento dei dati personali e sensibili per l’adesione al servizio in oggetto, ai 

sensi del GDPR n. 679/2016 (Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali). 

 

Allegati obbligatori: 

• Copia del documento di identità; 

• Eventuale Procura speciale o copia autentica nell’ipotesi di trasmissione della domanda da 

persona diversa dal Titolare e da Legale Rappresentante debitamente sottoscritta con 

allegate le rispettive copie del documento di identità; 

• Dichiarazione di disponibilità alla realizzazione della CER del Comune di Crespina 

Lorenzana per come riportato nell’Avviso pubblico; 

• Copia dell’Atto Costitutivo, dello Statuto e del regolamento interno che disciplina la 

distribuzione della tariffa premio e del contributo di valorizzazione. 

 

Luogo e data: …………………………………………. 

 

          Timbro         Firma del dichiarante 
                                                (nome, cognome) 

 

 

………………………………………………  ………………………………………………………….. 


